aproximadamente 5 milhões de hectáres que abrangem 16 municípios nos três 

Estados (Amazonas, Mato Grosso e Rondônia). 

A área está habitada por aproximadamente 65 povos de diferentes 

culturas, em níveis variados de contato com a sociedade, totalizando uma 

população de 13.407 (treze mil quatrocentos e sete) indígenas, distribuídos em 

187 (cento e oitenta e sete) aldeias, com acesso que utiliza os meios terrestre e 

fluvial para as 22 (vinte e duas) terras indígenas. 

Deste total populacional, o número de indígenas aldeados corresponde a 

10.379 indivíduos, divididos em 2.085 famílias, pertencentes a 62 etnias,